

ROMÂNIA



Județul GIURGIU  
CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI GIURGIU

**HOTĂRÂRE**

**privind modificarea Hotărârii nr.133/29.04.2021 privind aprobarea proiectului  
Lucrări de intervenții pentru creșterea performanței energetice: Liceul Teoretic  
Nicolae Cartojan din Municipiul Giurgiu, cod SMIS 138710  
și a cheltuielilor aferente**

**CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI GIURGIU  
întrunit în ședință ordinară,**

Având în vedere:

- referatul de aprobare al Primarului Municipiului Giurgiu, înregistrat la nr.26.298/24.05.2021;
- raportul de specialitate al Direcției Programe Europene, înregistrat la nr.26.451/24.05.2021;
- adresa de clarificare de la ADR Sud Muntenia;
- Hotărârea Consiliului Local nr.133/29.04.2021 privind aprobarea proiectului Lucrări de intervenții pentru creșterea performanței energetice: Liceul Teoretic Nicolae Cartojan din Municipiul Giurgiu, cod SMIS 138710 și a cheltuielilor aferente;
- avizul comisiei pentru administrație publică locală, juridic și de disciplină;
- avizul comisiei buget-finanțe, administrarea domeniului public și privat;
- prevederile Legii nr.273/2006 privind Finanțele Publice Locale, cu modificările și completările ulterioare, ale Legii nr.24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative și ale Programului Operațional Regional 2014-2020 – Axa prioritară 3 - Sprijinirea tranziției către o economie cu emisii scăzute de carbon, Prioritatea de investiții 3.1 - Sprijinirea eficienței energetice, a gestionării inteligente a energiei și a utilizării energiei din surse regenerabile în infrastructurile publice inclusiv în clădirile publice și în sectorul locuințelor, Operațiunea B - Clădiri publice.

În temeiul art.129, alin.(1), alin.(2), lit.„b”, alin.(7), art.139, alin.(1) și art.196, alin.(1), lit.„a” din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

**HOTĂRĂȘTE:**

**Art.I.** Se aprobă modificarea art.1 din Hotărârea Consiliului Local nr.133/29.04.2021 privind aprobarea proiectului *Lucrări de intervenții pentru creșterea performanței energetice: Liceul Teoretic Nicolae Cartojan din Municipiul Giurgiu, cod SMIS 138710 și a cheltuielilor aferente*, care va avea următorul conținut:

**„Art.1. Se aprobă proiectul Lucrări de intervenții pentru creșterea performanței energetice: Liceul Teoretic Nicolae Cartoian din Municipiul Giurgiu, cod SMIS 138710 și a cheltuielilor aferente, în vederea finanțării acestuia prin POR/2020/3/3.1/b/2/ NE, SE, SM.”**

**Art.II.** Se aprobă introducerea a 4 (patru) articole noi după art.1 din Hotărârea Consiliului Local nr.133/29.04.2021 privind aprobarea proiectului Lucrări de intervenții pentru creșterea performanței energetice: Liceul Teoretic Nicolae Cartoian din Municipiul Giurgiu, cod SMIS 138710 și a cheltuielilor aferente, respectiv art.2 - 5, care vor avea următorul conținut:

**„Art.2. Se aprobă valoarea totală a proiectului Lucrări de intervenții pentru creșterea performanței energetice: Liceul Teoretic Nicolae Cartoian din Municipiul Giurgiu, cod SMIS 138710, în cuantum de 4.004.076,87 lei, (inclusiv TVA).**

**Art.3. Se aprobă contribuția proprie în proiect a UAT Municipiul Giurgiu reprezentând achitarea tuturor cheltuielilor neeligibile în valoare de 39.520,00 lei, inclusiv TVA, cât și contribuția de 2% din valoarea eligibilă a proiectului în cuantum de 79.291,14 lei, inclusiv TVA, reprezentând cofinanțarea proiectului Lucrări de intervenții pentru creșterea performanței energetice: Liceul Teoretic Nicolae Cartoian din Municipiul Giurgiu, cod SMIS 138710.**

**Art.4. Sumele reprezentând cheltuieli conexe ce pot apărea pe durata implementării proiectului Lucrări de intervenții pentru creșterea performanței energetice: Liceul Teoretic Nicolae Cartoian din Municipiul Giurgiu, cod SMIS 138710, pentru implementarea acestuia în condiții optime, se vor asigura din bugetul local al UAT Municipiul Giurgiu.**

**Art.5. Se vor asigura toate resursele financiare necesare implementării proiectului în condițiile rambursării / decontării ulterioare a cheltuielilor din instrumente structurale”.**

**Art.III.** Se modifică Anexa la Hotărârea Consiliului Local nr.133/29.04.2021 și va avea forma prezentată în Anexa parte integrantă din prezenta hotărâre.

**Art.IV.** Prezenta hotărâre se va comunica Instituției Prefectului – Județul Giurgiu, în vederea exercitării controlului cu privire la legalitate, Primarului Municipiului Giurgiu, Direcției Economice și Direcției Programe Europene din cadrul Aparatului de specialitate al Primarului Municipiului Giurgiu, pentru ducerea la îndeplinire.

**PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,**

Pană Gheorghe

**CONTRASEMNEAZĂ,  
SECRETAR GENERAL,**

Băiceanu Liliana

Giurgiu, 25 mai 2021  
Nr. 182

Adoptată cu un număr de 19 voturi pentru, din totalul de 19 consilieri prezenți



5. BUGETUL CERERII DE FINANTARE

Anexa la HCL 182/2505/2014

BUGETUL CERERII DE FINANTARE

Nr. crt	Denumirea capitolelor și subcapitolelor	Cheltuieli eligibile		TOTAL ELIGIBIL	Cheltuieli neeligibile		TOTAL	Categoriile	Subcategoriile
		Baza	TVA eligibile		Baza	TVA neeligibilă			
f	2	3	4	5=3+4	6	7	8=6+7	M+S	M+S
1	<b>CAPITOL 1 Cheltuieli pentru amenajarea terenului</b>								
1.1.	Amenajarea terenului	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	12	38
1.2.	Amenajare pentru protecția mediului și salubitatea în starea inițială	90.318.49	17.160.51	107.479.00	0.00	0.00	107.479.00	12	39
	<b>TOTAL CAPITOL 1</b>	<b>90.318.49</b>	<b>17.160.51</b>	<b>107.479.00</b>	<b>0.00</b>	<b>0.00</b>	<b>107.479.00</b>		
2	<b>CAPITOL 2 Cheltuieli pentru asigurarea utilităților necesare obiectivului</b>								
2.1	Cheltuieli pentru asigurarea utilităților necesare obiectivului	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	13	40
	<b>TOTAL CAPITOL 2</b>	<b>0.00</b>	<b>0.00</b>	<b>0.00</b>	<b>0.00</b>	<b>0.00</b>	<b>0.00</b>		
3	<b>CAPITOL 3 Cheltuieli pentru proiectare și asistență tehnică</b>								
3.1	Studii de teren (geotehnic, geologic, topografice, hidrologice, hidrogeotehnic, geogrametric, topografice și de stabilitate a terenului)	2.200.00	418.00	2.618.00	0.00	0.00	2.618.00	14	42
3.2	Obținerea de avize, acorduri și autorizații	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	14	43
3.3	Proiectare și inginerie	69.900.64	13.281.12	83.181.76	8.000.00	1.520.00	92.701.76	14	44
3.4	Consultanță	159.000.00	11.400.00	170.400.00	30.000.00	0.00	200.400.00	14 ; 45 ;	21 ;
3.5	Asistență tehnică	26.399.20	5.015.85	31.415.05	0.00	0.00	31.415.05	9	22
	<b>TOTAL CAPITOL 3</b>	<b>257.499.84</b>	<b>30.114.97</b>	<b>287.614.81</b>	<b>38.000.00</b>	<b>1.520.00</b>	<b>327.134.81</b>		
4	<b>CAPITOLUL 4 Cheltuieli pentru investiția de bază</b>								
4.1	Construcții și instalații	1.784.652.72	339.084.40	2.123.739.12	0.00	0.00	2.123.739.12	15	53
4.2	Dotări (se include utilaje, echipamente tehnologice și funcționale cu și fără montaj, utilaje, active necuprate)	474.960.59	90.245.51	565.203.10	0.00	0.00	565.203.10	15	54
4.3	Construcții, instalații și dotări aferente micilor proiecte	332.889.12	63.248.93	396.138.05	0.00	0.00	396.138.05	15	56
	<b>TOTAL CAPITOL 4</b>	<b>2.592.502.43</b>	<b>492.578.84</b>	<b>3.085.080.27</b>	<b>0.00</b>	<b>0.00</b>	<b>3.085.080.27</b>		
5	<b>CAPITOLUL 5 Alte cheltuieli</b>								
5.1	Organizare de șantier	120.379.16	22.872.04	143.251.20	0.00	0.00	143.251.20	16	57
5.1.1	Lucrări de construcții și instalații aferente organizării de șantier	120.379.16	22.872.04	143.251.20	0.00	0.00	143.251.20	16	57
5.1.2	Cheltuieli conexie organizării de șantier	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	16	58
5.2	Consumoane, cote, taxe	50.783.30	0.00	50.783.30	0.00	0.00	50.783.30	17	59
5.3	Cheltuieli diverse și neprevăzute	218.790.16	41.570.13	260.360.29	0.00	0.00	260.360.29	18	60
	<b>TOTAL CAPITOL 5</b>	<b>309.952.62</b>	<b>64.442.17</b>	<b>374.394.79</b>	<b>0.00</b>	<b>0.00</b>	<b>374.394.79</b>		
6	<b>CAPITOLUL 6 Cheltuieli de informare și publicitate</b>								
6.1	Cheltuieli de informare și publicitate pentru proiect, care realizează din obligațiile beneficiarului	8.400.00	1.596.00	9.996.00	0.00	0.00	9.996.00	8	17
	<b>TOTAL CAPITOL 6</b>	<b>8.400.00</b>	<b>1.596.00</b>	<b>9.996.00</b>	<b>0.00</b>	<b>0.00</b>	<b>9.996.00</b>		
7	<b>CAPITOLUL 7 Cheltuieli cu auditul pentru proiect</b>								
7.1	Cheltuieli cu auditul pentru proiect	16.800.00	3.192.00	19.992.00	0.00	0.00	19.992.00	7	15
	<b>TOTAL CAPITOL 7</b>	<b>16.800.00</b>	<b>3.192.00</b>	<b>19.992.00</b>	<b>0.00</b>	<b>0.00</b>	<b>19.992.00</b>		
	<b>TOTAL GENERAL</b>	<b>3.555.475.38</b>	<b>609.081.49</b>	<b>4.164.556.87</b>	<b>38.000.00</b>	<b>1.520.00</b>	<b>4.203.076.87</b>		
	din care								
	C+M	2.356.526.08	447.739.96	2.804.266.04	0.00	0.00	2.804.266.04		

SURSE DE FINANTAREA PROIECTULUI

NR. CRT.	SURSE DE FINANTARE

## 5. BUGETUL CERERII DE FINANTARE

<b>I</b>	<b>Valoarea totală a cererii de finanțare, din care :</b>	<b>4.004.076,87</b>
a.	Valoarea totală neeligibilă, inclusiv TVA aferent	39.520,00
b.	Valoarea totală eligibilă, inclusiv TVA aferent	3.964.556,87
<b>II</b>	<b>Contribuția proprie, din care :</b>	<b>118.811,14</b>
a.	Contribuția solicitantului la cheltuieli eligibile, inclusiv TVA aferent	79.291,14
b.	Contribuția solicitantului la cheltuieli neeligibile, inclusiv TVA aferent	39.520,00
<b>III</b>	<b>ASIS/TENȚĂ FINANCIARĂ NEAMBURSABILĂ SOLICITATĂ</b>	<b>3.885.265,73</b>

Categorie Solicitant	Valoarea totală ELIGIBILĂ afereața categoriei de solicitanți	Total eligibil cerere de finanțare
Solicitanți din categoria Autorități și instituții publice locale, inclusiv Solicitanți - Membri al unui parteneriat între acestea	98,00	3.964.556,87
Solicitanți din categoria Autorități publice centrale, inclusiv Solicitanți - Membri al unui parteneriat între acestea	0,00	
<b>Total</b>	<b>98,00</b>	

PREȘEDINTE  
DE ȘEDINȚĂ

SECRETAR  
GENERAL